EMEVILERDE KARA ORDUSU TEŞKiLATı

Prof. Dr. Mustafa Zeki TERZi"

GiRiş

Muaviye b. Eb! Süfyan'ın halifeliği elde etmesiyle (41/661)
başlayan Emeviler döneminde (41-132/661 -750), iletirlan aynı soydan
gelen halifeler paylaşmışlardır. Muaviye'nin kurduğu hükümet. sadece
"İslam Halifeliğin topraklamun güçlendirilip sağlanı1aştınlmasına değil,

aynı zamanda Olkenin gt:nişlemesıne de şahit olmuştur. Muaviye (hl.
41-60/661-80) sadece bir hanedan veya sülftle kurucusu değil, aynı

zamanda Hz. Ömer'den (hı. 13-23/634-44) sonra İslam Halifeliğini

ikinci olarak yeni baştan kuran bir devlet başkanıdır,'

Emevi Devleti'nin üç büyük halifesi olan Muaviye b. Ebi Silfyan
Abdulmelik b. Mervan (hI.65-86/68S-70S) ve Hişam b. Abdulmelik
(hI.1OS-2S1724-43)'den her biri yinni yıl kadar başkent Şam'dan

Devlet'j idare etmişlerdir.

Bu sınıfın

görevi, bir askeri sefer esnasında ordunun arkasından giderek, seferden
kaçmak isteyenlerin fi.ranru önlemektir. Saka sınıfina mensub olan bu
görevliler, kimi seferlerde geride kalanlann çadırlannı yakmışlardır.

AbdulmeLik h. Mervan döneminde Basra valiliği yapan 8işe b. Mervan
(öl. 75/694), haricilere karşı sefeee çıkardığı orduya, Basra halkından

asker alma zorunluluğu getinniştir.'o

Haccac b. YUsuf (öl. 95n14) Irakayn valisi olunca (75/695),
Harici isyanlarını bastınnak amacıyla düzenlediği orduya bölge
halkından zorunlu olarak asker alma usülünü uygulamıştır. Bunun için
haQca üç günlük bir süre tanımış, bu süre içinde teşkil edilen orduya
katılmayanlarınboynunu vuracağım ilan etmiştir. Bunun üzerine halk,
Haccae'ın, söylediğini yapacağından korktukları için derhalorduya
katılmayabaşlamışlardır.ıı

Haccac'm zorunlu askerlik uygulaması iJe iJgili bir talimatının,

80/699 yılında Halife Abdulmelik'in izniyle Rutbil'e karşı sevk ettiği

Abdurrahman b. Muhammed b. Eş'as· (öl. 85n04) komutasındaki

ordunun Sicistan'a kadar gelip burada Sicistanlılar'a duyurulmasında

da gönnekteyiz.

Araplar'ın meydana getirdiği bu askeri güce dayanmıştır. Suriye'de
"cünd" adı verilen askeri üsler de bulunmaktadır. Bu üslerde beslenen
ordu gerek Bizans'a yönelik askeri seferlerde, gerekse iç isyanlara karşı

halifeyi ve merkezi hükümeti korumada görevalmaktadır.Hiç şüphesiz

bir asker olarak Hz. A1i'ye (hı. 35-40/656-61) denk olmadığıru

21 Köprillil.. 267

latlamnanın gerektirdiği en önemli işlerden biri de gerek o zamana

kadar fethedilen ve gerekse yeni fetilılerle kazanılan topraklar üzerinde

askeri merkezler oluşturulmasıdır. Ordugalı şehirleri (muaskerat) de

diyebileceğimiz bu merkezlerin kuruluşuna Hz. Ömer zamanında

başlandığın! biliyoruz.u Hz. Ömer Kudüs'ün fethinden sonra 16/637

yılında, hem Kudüslüler'!e yapılan antlaşmayı imzalamak, hem de bu

bölgedeki genel askeri ve idliri teşkillitlaomayı yerinde görmek ve

gereken düzenlemeleri bizzat yapmak amacıyla Suriye (Şlim) bölgesine

gitmiştir. Burayı idliri ve askeri bakımdan, fiituhlit öncesi de var olan

xxı:n. Ba~dad.. 1983, 182 vd.

II İbnü'I-Esir,n. 451. 527 vdd., m, 83 vd. 88 vd: Aynca bak: Massignon, "fu..'Plication

du Plan de Basra", Opera Minora. Beynit, 1963, Tome IIl65-70

48

D00095s9y1997.pdf 19.01.2010 17:15:52 Page 26 (1, 2)

Huleffi-i Raşidin'den Hz. Ömer ve Hz. Osman (hı. 23-35/644-56)
nezdinde de büyük bir önemi vardı. Hz. Ömer Antakya fethedilince
komutan Ebu Ubeyde'ye "iyi niyetli ve tedbirli müslüman askerlerden
oluşan bir birliği buraya yerleştinnesini, anIan savaşa hazır halde
bulundunnasıru, aylıklanıu (u'tıyyat) kısmamasım" bir emima.me ile
bildirmiştir.

Ancak Ömer camiin planını küçültmüşıÜr. Süleyman
Remle'de komutan iken kendisine ait bir konak. yaptırdıktan sonra
başkalanıun da kendi evlerini yaptınnalanna izin vermiştir??

Doğuda Basra ve Küfe İran, Hüzistan ve doğudaki bütün
fetiWerin ana harekat üssü idi. Basra askeri valisi (emir) Ziyad b. Ebüıi

(öl. 53/673) Horasan ve Toharistan'a yapılan seferleri, mesafenin
uzaklığı sebebiyle Küfe ve Basra ordugaWanndan gerektiği şekilde

destekleyemiyordu. Bu mahzuru gidermek maksadıyla savaş

bölgelerine yakın yerlerde yeni ordugahlar kurma lüzOmunu hissetmiş

ve halife Muaviye'yi de buna ikna ederek 51167 ı yılında Meıv'i bir
ordugah şehri haline getinniştir.

Muhammed'in etraflnda toplanmışlardı. Bunlar arasında yabuz ücretli

askerlerin sayısı 100.000 kadardı.)) Aynı konuda aynı bölge ile ilgili bir

olayı da zikredebiliriz: Halife Abdülmelik kardeşi Bişr'j Basra vali1iğine

atamıştı. Valinin görev yerine gitmesinin hemen ardından halifenin.

MüheUeb'i (öl. 82/702), Hariciler (Ezrakiler)'le savaşmak üzere, Basra

gamizonu sakinleri ve ileri gelenleri ile birlikte görevlendinnesini

emreden yazısı geldi. Bişr istediği kimseleri halk arasından dilediği gibi

seçiyordu. Aynca Abdülmelik Küfe halkından şerefli, kahraman1ığl ve

olmalan ağır basıyordu. Senelerin ilerlemesiyle Kaysiler ve Yememler
ayn ayn siyasi firkalann çekirdeğini teşkil etmişlerdir.

42
-

Muaviye'nin, anası Yemenliler zümresinden Kelbiler' e mensup
Meysun'dan doğma oğlu Yezid de (hı' 60-64/680-83) Kelb kabilesine
mensup bir kadınla nikahlanmıştı. Hased ve kJskançlık taraftan büyük
olan Kaysiler onun yerine gelen Muaviye b. Yezirl'e (hI. 64/683-84)
biat etmeyi reddedip Abdullah İbn Zübeyr'in (öl. 73/692) Hicaz'daki
halifeliğini desteklemişlerdir. Merc-i Rahit'teki KelbiJer'in Kaysiler'e
karşı kazandıklan kesin zafer (65/684) Emeviler hanedanırun

Mervaıüler kolunun kurucusu Mervan b. Hakem'in (hı. 64-651684-85)
iktidara gelişini sağlamıştır. Halife Velid b. Abdulmelik zamamnda
Kaysiler'in siyasi kuvvet ve kudreti, Haccac b. Yusuf ve yeğeni

Hindistan fatihi Muhammed b. Kasım (ö1. 961715) ile Orta Asya'yı

üzere Horasan'a gelen Emevi asken valileri Aşağı Türkistan'ın büyük
şehirlerine sık sık yaptıklan büyük hücfim ve baskınlar sayesinde pek
çok esirler alarak tekrar Merv'e dönerlerdi. Nitekim Basra'da oturan,
bölgeyi ve askeri harekatı buradan sevk ve idare eden vali-komutan
Ubeydulliih b. Ziyiid (öJ. 67/686) Horasiin'ın k-uzeyine doğru fetih
harekatını yürüttüğü sırada, Buhara'ya kadar gelerek şehri kuşatmıştır.

Buhara'da hüküm süren Türk hükümdarlanndan Kabac Hatun banş

teklifinde bulunmuş, Ubeydulliih da bu teklifi kabul etmiş ve kuşatma

kaldırılmıştır.

3. Berberiler:

Emeviler zamanında Kuzey Afrika ve Endülüs'te sürmekte olan
yoğun askeri harekatta, çok eski zamanlardan beri Kuzey Afrika'da

\ yerleşmiş ve buranın yerlileri olan Berberller görevalmışlardır.so
Mu'viye 50/670 yılında askeri v'li Ukbe b. Niüi'nin (öl. 63/683)
yardımına 10.000 kişilik bir imdad kuvveti (yardımcı kuvvet)
göndermişti. Ukbe bu ordu ile itiikıyye'ye girmiş ve burayı fethetmiştir.

Onun sayesinde pek çok Berberi müslüman olmuştur. Emeviler bu yerli
; . müslümanlan da ordulanna alarak Sudan'a ulaşmak. istemişlerdir. Bu

vesileyle İslamiyeti kabul etmelerini sağlamak için onlara çok iyi
davranmışlardır. Abdülmelik: b. Mervan'ın Kuzey Afrika valisi ve
komutanı Hass'n b. Nu'm'n (öl. 811700) 74/694 yılında bu bölgeyi
tahrip eden ve çeşitli kehanetlerde de bulunduğu için adına Kahine
denilen bir kadın komutanla yaptığı savaşta galip gelmişti. Kahine'nin
bozguna uğratılması üzerine emrindeki Berberller'den oluşan orduya
mensup askerler Hassan b.

Emevi ordusunun bazı lotalannda kaynağını esirlerin teşkil ettiği

muharip olmayan birlikler vardı. Bunlann orduda yarduncı hizmetlerde
çalıştınldıklan, fakat gerektiğinde silahlandınldıklan ve muharip sınıfa

dahil edildikleri görülmektedir. Mesela 77/697 yılında Irakayn valisi
Haccac, Harici Şebib b. Yezid'in (öl. 77/697) ordulanna karşı "sillihlı

esirlerden" faydalanmış ve 112/73 ı 'de Maveraünıı~hr'in fethinde
Türkler'le savaşacak ordulan teşkil ederken esirleri de, önceden
hürriyet vaad ederek siıahlandırmıştl.ssİboo'I-Esrr'in bildirdiğine göre
69/688 yılında komutan Suheym b. Muhacrr, eeracime'ye karşı

düzenlenen askeri harekata katılacak esirlere. yalnız hürriyetlerini değil,

Divanu'I-Cünd'e alınıp murtazıka statüsüne geçirileceklerini de vaad
etmişti. Çünkü esirlerIe mevali, Emevi' komutanlanndan Abdullah b.

olduğuna inanrruşlardır. Buna ruru ve manevi şart da diyebiliriz. Ziyad

b. Ebıhi, Ubeydullah b. Ziyad, Mühelleb b. Ebı Sufra ve bu aileden

gelen diğer komutanlar, Hacciic b. Yusu~ Kuteybe b. Müslim, Halid b.

Abdullah el-Kasıl (ü\. 1251743), Tank b. Ziyad, MGsa b. Nusayr (ü\.

98/717), Nasr b. Seyyar (ü\. 131/748) ve daha bir çoklan hep bu

niteliğe sahip komutanlardır. Bunlar devletine bağlı, onu güçlendirmek

uğruna kendisini feda eden, onu büyütme amacına cansiperane bir

şekilde hizmet eden komutanlardır.

3. Harp sanatını bilmekj savaş bilgi ve tecrübesine sahip

olmak:

Bu maddede ve ileride ele alacağınıız diğer maddelerdeki
komutan nitelikleri ile ilgili olarak bizzat halifenin bazı tedbirlerinin
olduğunu gönnekteyiz. Şöyle ki: Halife Abdülmelik b. Mervan çoğu

zaman ordularına bizzat kendisi komuta ediyordu. Onun komutan
olarak iştirak ettiği çarpışmalann en önemlilerinden biri Mus'ab b.
Zübeyr'e (OL. 72/691) karşı Irak'ta vuku bulan çarpışmadır. O bu
savaşta galip gelmiştir. Abdülmelik Mus'ab'a karşı Şam ordusunu
doğrudan komuta etmek istediği zaman, Şam'ın ileri gelen komutan ve
yöneticileri buna karşı çıkmışlar ve onun Şam'da kalmasını, sahanat
ordusu ile başka bir komutaru göndermesinin daha iyi olacağını

Bu yolonlar için de bizim için de eşit sayılır" diyerek farklı

görüşünü ifade etmiştir. Komutan Cüneyd de bu görüşü ve teklifi
benimsemiş ve Akabe yoluna koyularak ordusunu bu yoldan intikal
ettirmiştir. 102

2. Pusu Kurarak Düşmanı KıskacaAlmak:

Bu taktiğin uygulandığı. vakalardan biri 76/695 yı(ında Harici
Şebıb ile Has'amlı Süfyan arasında cereyan etmiştir. Şebıb Musul
topraklannda Azerbaycan'a doğru yoluna devarn etmişti. Haccle ise
Has'amlı Süfyan b. Ebı'ı-Aliye'ye yazılı bir emir göndererek hareket
emri verdi. Süfyan maiyetindeki bin atlı ile Taberistan'a girmek
istiyordu.

Harekat bölgesinde emniyet tedbirleri olarak
ilerlemek:

Emevi komutanları özellikle fetih harekatında bulunduklan
ülkelerin topraklarında ilerlerken emniyet tedbirleri almayı ihmal
etmiyorlardı. Rutbil'in ülkesinde ilerleyen Abdurrahman b. Muhammed
b. Eş'as'm bu şekilde hareket ettiğini görmekteyiz. Haccac'm 80/699
yılında Halife'den aldığı izinle Basra ve Kafe ordugahlanndan oluşturup

Abdurrahman'ın komutasında sevk ettiği ordu Sicistan'a kadar gelmişti.

Abdurrahman ordusuna Sicistan ordugahından da yeterli miktarda
asker katarak Rutbil'in ülkesine doğru harekatına devam etti.

Saf
nizamı ile, vur-kaç şeklindeki sa~an "nizami kıtal"e geçilmiştir. 117

Son Emevi halifesİ savaşta saf nizam.ını kaldırdığtnagöre, bütün
bir Emevi dönemi boyunca ordularda saf nizarnı uygulamasınınvarlığını
sürdürdüğünü söyleyebiliriz. Haccac b. Yusuf Harici Şehib'e karşı

Abdurrahman b. Muhammed el-Eş'as'ın komutasında 77/696 yılın~a

\ sevk ettiği orduyu sağ ve sol kanatlara ayımliş ve bu kanat1ardaki
birlikleri de üçer saf halinde düzene koymuştu. Bunlardan birincisini
kılıç kuşanan askerler, diğerini mızrak kullanan askerler, öbürünü de
okçular oluşturmuştur.III

4. Resmi Geçit: